АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о принятии искового заявления к производству Арбитражного суда

и подготовке дела к судебному разбирательству

«  26  »  сентября  2022 года                         дело № 637/22-12

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Григорашенко И. П., рассмотрев на предмет принятия к производству исковое заявление

Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики

(г. Тирасполь, ул. 25 Октября, д. 100) к Гилка Игорю Анатольевичу (г. Рыбница,

пер. Промышленный, д. 6, кв. 3), Сергеевой Ирине Викторовне (г. Рыбница, ул. Кирова,

д. 90, кв. 131), Нагорняк Александру Викторовичу (г. Рыбница, ул. Кирова, д. 90, кв. 131)

об обращении акций ЗАО «Молдстромремонт» в государственную собственность, и

изучив приложенные к нему документы,

У С Т А Н О В И Л:

Министерство экономического развития Приднестровской Молдавской Республики

(далее – министерство, истец) обратилось в Арбитражный суд с исковым заявлением к

Гилка Игорю Анатольевичу, Сергеевой Ирине Викторовне, Нагорняк Александру

Викторовичу об обращении акций ЗАО «Молдстромремонт» в государственную

собственность.

Определением Арбитражного суда от 09 сентября 2022 года указанное исковое

заявление оставлено без движения ввиду несоблюдения истцом требований статьи 91 и 93

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее

– АПК ПМР).

В установленный определением срок министерство представило документы,

подтверждающие устранение обстоятельств, послуживших основанием для оставления

искового заявления без движения, что в силу части первой пункта 3 статьи 96-1 АПК ПМР

влечет принятие поданного искового заявления к производству Арбитражного суда с

назначением судебного заседания.

В соответствии с положениями статьи 9 Закона ПМР «О некоторых особенностях

обращения имущества в государственную (муниципальную) собственность и

приобретения имущества в государственную собственность»   рассмотрение дел об

обращении имущества в государственную собственность осуществляется с обязательным

участием представителей Правительства Приднестровской Молдавской Республики,

Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики и Прокурора

Приднестровской Молдавской Республики, в связи с чем, указанные органы подлежат

привлечению к участию в деле.

Кроме того, Арбитражный суд приходит к выводу о том, что судебное решение по

настоящему делу повлияет  на права и обязанности ЗАО «Молдстромремонт» ввиду чего

указанное юридическое лицо подлежит привлечению к участию в деле в порядке статьи

31 АПК ПМР.

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

Учитывая изложенное, и руководствуясь статьями 31, 33, 95, 102-1, 102-2, 128

Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики

О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Исковое заявление Министерства экономического развития

Приднестровской Молдавской Республики об обращении акций ЗАО «Молдстромремонт»

в государственную собственность принять  к  своему производству.

2. Назначить судебное заседание по рассмотрению дела № 637/22-12 на 13

октября 2022 года на 10-00 часов в здании Арбитражного суда Приднестровской

Молдавской Республики по адресу: ул. Ленина 1/2, кабинет 205.

3. Привлечь к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих

самостоятельных требований на предмет спора:

- Правительство Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул.  25

октября д. 45),

- Верховный Совет Приднестровский Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. 25

октября д. 45),

- ЗАО «Молдстромремонт» (г. Рыбница, ул. Индустриальная, д. 4).

4. Привлечь к участию в деле для дачи заключения по делу - Прокурора

Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. К. Либкнехта, д. 383).

5.  Представителям лиц, участвующих в деле, для участия в судебном заседании

необходимо иметь паспорта или иные официальные документы, удостоверяющие

личность, надлежащим образом оформленные доверенности и их копии для приобщения к

материалам дела.

6. В порядке подготовки дела к судебному разбирательству:

-  Гилка Игорю Анатольевичу, Сергеевой Ирине Викторовне, Нагорняк

Александру Викторовичу направить в срок до 10 октября 2022 года в адрес

Арбитражного суда и лиц, участвующих в деле, отзыв на исковое заявление и

доказательства, подтверждающие изложенные в нем возражения, при наличии таковых;

- предложить Правительству ПМР, Верховному Совету ПМР, ЗАО

«Молдстромремонт»  ознакомиться с материалами дела № 637/22-12 и направить в

Арбитражный суд  и лицам, участвующим в деле, в срок до 10 октября 2022 года  отзыв на

исковое заявление министерства с изложением правовой  позиции по спору;

- Прокурору  ПМР изложить правовую позицию относительно искового заявления

министерства  в заключении по делу.

 7. Разъяснить лицам, участвующим в деле, что они в соответствии с пунктом 5

статьи 102-1 АПК ПМР после получения определения о принятии искового заявления к

производству самостоятельно предпринимают меры по получению информации о

движении дела и несут риск наступления неблагоприятных последствий в результате

непринятия мер по получению информации о движении дела, если суд располагает

информацией о том, что указанные лица надлежащим образом извещены о начавшемся

процессе.

Информацию о движении настоящего дела можно узнать на сайте

http://arbitr.gospmr.org/, а также по телефонам: (533) 7-70-47, 7-42-07.

Определение не обжалуется.

Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                        И. П. Григорашенко

http://arbitr-pmr.org/